à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2025, aprovado pela 

Lei nº 847, de 27 de novembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

2.595.000,00 (Dois milhões, quinhentos e noventa e cinco mil reais), destinado ao reforço das 

dotações especificadas no demonstrativo do Anexo Único, que integra este Decreto, sendo: 

I – R$ 810.000,00 (Oitocentos e dez mil reais) destinados a despesas com pessoal e 

encargos; 

II – R$ 205.000,00 (Duzentos e cinco mil reais) destinados a despesas com Assistência 

Social; 

III – R$ 705.000,00 (Setecentos e cinco mil reais) destinados a despesas com educação; 

IV – R$ 875.000,00 (Oitocentos e setenta e cinco mil reais) para as demais despesas 

detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar 

autorizado por este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados 

detalhadamente nas dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo único.